



2023 年 11 月 16 日ENEOS 株式会社テラスエナジー株式会社

# 脱炭素型ライフスタイル転換促進アプリケーション 「yOUR」を活用した行動変容型デマンドレスポンス事業の 共同実施について

~ENEOS でんき契約者(契約者のご家族を含む)を対象に 11月16日から申し込み受付を開始~

ENEOS 株式会社(本社:東京都千代田区、代表取締役社長:齊藤 猛、以下「ENEOS」)とテラスエナジー株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社長:稲角 秀幸、以下「テラスエナジー」)は、脱炭素型ライフスタイル転換促進アプリケーション「yOUR(ユアワー)」を活用し、脱炭素社会の実現に向けた消費者行動をゲーミフィケーション\*1で後押しする、行動変容型デマンドレスポンス\*2 (DR) 事業(以下「本事業」)を共同で実施します。本事業は、ENEOSでんき契約者(契約者のご家族など「家族会員」\*3を含む)を対象に、11月16日から12月20日まで参加ユーザーを募集し、2024年1月4日から2月29日まで実施します。



yOUR は「みんなで楽しく、地球に優しい生活を」をコンセプトに、脱炭素社会の実現に向けた消費者行動をゲーミフィケーションで後押しすることを目的とした、脱炭素型ライフスタイル転換促進ウェブアプリケーションです。行動変容を誘発するためのゲーミフィケーション要素として、参加ユーザーのアクション(街歩き)が、現実世界とリンクしたマップ上の世界をキレイにしていく位置情報ゲームを実装しています。アグリゲーター\*4のテラスエナジーが翌日の電力需給がひっ迫する特定の時間帯に、yOURのLINE公式アカウントから参加するユーザーに対して外出を促す通知を発信し、通知を受領したユーザーは、株式会社セガエックスディーとテラスエナジーが共同で制作するゲームに参加することができます。キャラクターを成長させたりユーザー同士で「イイね」を送り合ったりし、マップを緑で彩りキレイにしていくゲーム体験を気軽に楽しみながら、PayPay ポイントと交換可能な「yOUR ポイント」を獲得することができます。

テラスエナジーは、2022 年度から、yOUR のアプリケーションサービスの提供を通じた実証事業を ENEOS を含む実証参加各社および実証協力者とともに実施し、行動変容型 DR の効果検証を行ってきました。本事業においては新たに、電力サービス契約者本人にひもづく「家族会員\*\*3」も yOUR に参加できる機能や、需給ひっ迫時以外の時間帯でも楽しめる日常イベント機能を追加したほか、新キャラクターの登場などゲームの体験価値を向上させています。

本事業は、対象サービスである「ENEOS でんき」契約者を対象に実施予定です。なお、参加を希望する ユーザーの新規申し込み受付は、「ENEOS でんき」を通じて11月16日から12月20日まで行います。

ENEOS とテラスエナジーは、経済産業省資源エネルギー庁が基本的方針として示す「エネルギー・リソース・アグリゲーション・ビジネスに関するガイドライン」に基づき、本事業による電力需要の抑制を通じた効果的なピークカット・ピークシフトを行うことで、需給ひっ迫の解消に寄与するとともに、非効率な火力発電の焚き増しや維持、ピーク電源の新設を回避することで中長期的に安定供給を実現しつつ、発電容量を合理化することを目指しています。

両社は、本事業を通じて、消費者行動のライフスタイル転換を促進し、脱炭素社会の実現に貢献していきます。



- ※1 ゲームに用いられるデザインや構造、仕掛けなどの要素をゲーム以外の分野に応用すること
- ※2 デマンドレスポンス (DR) とは、電力の安定供給の観点から、電力の需要量と供給量を一致 (同時同量) させるために電力会社が行っている調整の一部を、需要側が賢く消費パターンを変化させて行う仕組みのこと。中でも行動変容型 DR は、電力会社とユーザーが協力し、ユーザーの節電行動を後押しする取組み
- ※3 電力契約世帯の代表者1名の同居者等代表者以外の方
- ※4 需要家側エネルギーリソース (DSR) や分散型エネルギーリソース (DER) を統合制御して、DR やバーチャルパワープラント (VPP) の機能を提供する事業者

#### ■行動変容型 DR 事業概要

1. 対象エリア

茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、山梨県、静岡県の一部(富士川以東)、 (ただし、離島にお住まいの方は除く。)

### 2. 対象者

対象エリアのお住まいを契約住所として、ENEOS 株式会社と電気の小売供給契約(ENEOS でんき)を締結している方(法人を除く)。対象の ENEOS でんき料金プランは、東京 V プラン、A プラン、my 標準プラン(東京)、my たっぷりプラン(東京)、my まとめてプラン(東京)となります。

#### 3. 募集期間および実施期間

募集期間:11月16日から12月20日 実施期間:2024年1月4日から2月29日

## ■yOUR に実装しているゲームについて

登場キャラクターや用語、遊び方については、yOUR公式サイトをご覧ください。

URL: https://your.terras-energy.jp





以上